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Letos vánoční strom daroval pan Kindl. Strom stál u domu jeho rodičů v ulici Růžová v Mohelni-
ci. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu s doprovodným programem se bude tradičně konat 
5. prosince 2024 od 15:30 hod. Na náměstí bude několik prodejních stánků s vánoční nabíd-
kou a stánků s občerstvením. Těšit se můžete například na zabijačkové produkty. Představí se 
stará řemesla jako řezbář, tiskař, tkalec a kovář. Andělské poselství nám přinesou andělé na 
chůdách a na závěr vystoupí kapela Folklorica. Samotné slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu se tradičně odehraje v 17 hod. A na Mikuláše, čerty a anděly čeká vyhodnocení a ocenění 
jejich masek.

Čtěte na stranách 14
Další krátké zprávy na straně 3

Máte rádi punč? Máme pro vás nové vánoční plecháčky, přijďte si 
pro ten svůj.

Čtěte na straně 3

Čtěte na straně 4

Čtěte na straně 5

Fotografie z vítání 
občánků

Krátké zprávy 
z Mohelnice

Slavnostní odemčení nové 
knihovny 

15:30   Stará řemesla
16:15   Vystoupení žáků ZUŠ
16:45   Andělské poselství
17:00   Slavnostní rozsvícení 
   vánočního stromu
17:05   Vyhodnocení masek 
   Mikuláše, čerta a anděla
17:45   Folklorica

PROGRAM

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma
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OTEVŘENO:
úterý až pátek  14.00 - 17.00 h
sobota                  9.00 - 12.00 h 
neděle                13.00 - 16.00 h

              Kostelní náměstí 2
              789 85   Mohelnice

       Tel.:      583 430 915
       Mobil:  736 293 030
www.galerielautner.cz

Mohelnice
VINOTÉKA

PRODEJ VÍN

MOHELNICE:

tel.: 604 369 562

Smetanova 14

Na Kovárne   

Trunecková  

GALERIE  LAUTNER   MOHELNICEGALERIE  LAUTNER   MOHELNICE

CCEESSTTAA  zzaa  SSVVEETTLLEEMM

33..  1122..  22002244  --  22..  22..  22002255

vás zve na výstavu 

cyklus přednášek z dějin umění s

12. 12. 2024 v 18 hodin 

Monikou Švec Sybolovou
edukátorkou NG Praha

Galerie Lautner Mohelnice
vás zve na

vstupné: 70,- Kč

JAN ZRZAVÝ
STARÝ MISTR V DOBÁCH 
       AVANTGARDNÍCH

následující přednáška:  

          14.11. Max Švabinský - věčně mladý mistr

12. 12. Jan Zrzavý - starý mistr v dobách avantgardních

31. 10. Max Pirner - mistr tajně slavný

Přednáší Monika Švec Sybolová

             Co je tak uhrančivého na osobnosti 
Jana Zrzavého, čím nás dodnes fascinují 
jeho obrazy? Proč je nejčastěji falzovaným 
autorem 20. století? Do jakého uměleckého 
směru ho zařadit? Jak o svém umění 
přemýšlel a psal? Kdo ho ovlivnil a kdo 
stál v pozadí jeho úspěchu? Přijďte se 
seznámit s osobností Jana Zrzavého a jeho 
klíčovými obrazy jako je Údolí smutku, 
Kleopatra a Melancholie.                             .

Jan Zrzavý, Kleopatra II, 1942-1957, NGP

A je tady prosinec, končí rok 2024 a tak bychom 
vás ještě rádi pozvali na poslední akce tohoto 
roku. Začínáme novou výstavou paní Jarmily
Rollerové, která nás svými andělskými obrazy 
převede až do roku 2025. Výstava začíná 3. 12.
slavnostní vernisáží.  

V úterý 10. 12. vás zveme s Poetickými sprosťáky
na humorné posezení s příjemnou muzikou.

A na závěr vás ve Čtvrtek 12. 12. zveme na třetí 
část přednáškového cyklu s paní Monikou Sybolovou.

Nyní mi už zbývá popřát vám krásné vánoční

svátky, štěstí, zdraví a pohodu v roce 2025. 

GALERIE LAUTNER A SPOLEK POETICKÝCH SPROSŤÁKŮ

VÁS ZVE NA

PREMIÉROVÝ POŘAD

POETICKÝCH SPROSŤÁKŮ
s překvapením

folkař Michal SCHMALTZ 

Galerie Lautner 10. 12. 2021 v 18 hodin

Hudební doprovod:

Moderují:

Milan Valenta a Pavel Kašpar (ČRo Brno)
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO SENIORY
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Vánoční senior party

Klub seniorů ve spolupráci s městským úřadem v Mohelnici 
připravuje vánoční posezení, které se uskuteční  v neděli 
22. prosince 2024 od 15 hodin v Kulturním domě v Mohel-
nici. Opět se můžete těšit na sladké občerstvení, tombolu i 
vystoupení dětí. K poslechu i k tanci zahraje kapela Mefisto. 
Každý senior se může těšit na malý vánoční balíček. 
Vstupné zdarma. Nutná rezervace na telefonním čísle 732 
180 130 v odpoledních hodinách nebo na e-mailu seniori.
mohelnice@seznam.cz  
 
Děkuji a těším se na vás! Mgr. Silvie Olbertová
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE  

Na kole bezpečně 
přes Háj až do 
Leštiny
Mnohem příjemnější a zejména 
bezpečnější bude od teď jízda na 
kole po souvislé cyklistické trase z 
Mohelnice do Háje. Původní trasa 
pod označením Čtvrtá Moravská 
stezka EV9, která vede po silniční 
komunikaci do Třeštiny a Háje má 
tak alternativu. Cyklista za železnič-
ním podjezdem před Logarexem po-
jede doleva podél trati, poté kolem 
Mírovky k elektrárně, dále po hrázi 
a přes nový most do Háje. 5,5 km 
po silnici se přemístí mimo silniční 
komunikace, což je dobrou zprávou 
pro cyklisty a jejich bezpečnost.

V podzimních měsících město realizovalo 
modernizaci dětského dopravního hřiště, 
která spočívala v opětovném zprovoznění 
systému řízených křižovatek. Součástí 
dodávky byly hlavně nové semafory dvou 
křižovatek, včetně nosných prvků, nové 

kabeláže a systému automatizace. Na jaře 
si tedy mladí návštěvníci budou moci užít 
dopravního hřiště tak, jako by byli v oprav-
dovém provozu. Celá akce byla spolufinan-
cována z prostředků Olomouckého kraje.

Jarní návštěva dopravního 
hřiště bude atraktivnější

Více informací k podání nabídek nebo prohlídce  
(2. 12. nebo 16. 12. 2024 vždy od 15:30 do 16:00)  
poskytne odbor správy majetku tel. č. 583 452 123  
nebo na úřední desce www.mohelnice.cz

Město Mohelnice prodává byt  
o velikosti 3+1  

V listopadu byla dokončena stavba discgol-
fového hřiště v městských sadech. Realiza-
ci tohoto hřiště provedl sportovní oddíl DG 
Dolphins Mohelnice.
V první řadě by bylo dobré představit, co to 
vlastně ten discgolf je. Jedná se o poměrně 
nový sport (co se týká České republiky) a 
je stále populárnější.  Dostal se k nám z 
USA, kde má dlouholetou tradici a také se 
zde hraje na té nejvyšší úrovni. Pravidla 
velmi úzce souvisí s golfem a také discgolf 
přebral z golfu řadu výrazů a termínů.  Cí-
lem hry je dostat speciální plastový disk na 

co nejmenší počet hodů do sběrače koše 
s řetězy. Hřiště v Mohelnici má celkem 10 
jamek. Každá je vybavena výhozištěm (pro 
první hod dané jamky), „teesignem“ (cedul-
ka s grafikou jamky) a cílovým košem.
Ale už dost řečí. Neváhejte a přijďte si za-
hrát. Plastové disky bude možné (za vratný 
poplatek) půjčit na recepci Morava Campu. 
Dále bychom chtěli všechny pozvat na jarní 
otvírací turnaj (přesný termín bude zveřej-
něn na facebooku DG Dolphins Mohelnice). 
Na závěr nám tedy nezbývá než jen popřát 
všem hráčům na novém hřišti „Ať to lítá!“

Discgolf Mohelnice

Vážení návštěvníci našeho kina, dovo-
lujeme si vás informovat o modernizaci 
vzduchotechniky v našem kinosále.
Původní jednotka nemohla být používána 
během promítání kvůli její hlučnosti, nyní je 
však nový systém tišší a umožňuje několi-
kanásobnou výměnu vzduchu během jedné 
filmové projekce, což zajišťuje stálý přísun 
čerstvého vzduchu po celou dobu promítání.

Čerstvý závan vzduchu do mohelnického kina

(100,5 m2 s balkonem o ploše 8,0 m2)  
na adrese Za Penzionem 1 v Mohelnici.
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V podvečer 8. listopadu se konalo symbolic-
ké odemčení nové budovy Městské knihov-
ny v Mohelnici. Kvůli komplikacím se vý-
stavba protáhla na tři roky, oproti původním 
předpokladům na ní však město ušetřilo. 
Budova byla postavena vedle staré radnice 
a je projektem Ing. arch. Aleše Buriana a 
jeho týmu z architektonické kanceláře Buri-
an Křivinka, s.r.o. Na místě někdejší proluky 
vedle staré budovy městského úřadu tak 
vyrostla nová budova, která už na první 
pohled zaujme zaobleným nárožím, střešní 
terasou nebo okny, která nejsou v jedné linii. 
Nová knihovna se zcela jistě zařadila mezi 
architektonicky výrazné stavby ve městě. „V 
našem ateliéru se snažíme vymýšlet stavby 
tak, aby posilovaly identitu míst. Není nám 
jedno, když se města zaplňují banálními a 
zaměnitelnými stavbami. Úkolem architekta 
je posilovat individuální vlastnosti a identitu 
konkrétních měst. Mohelnice je příkladem 
velmi bohatého historického děditcví,“ řekl 
architekt knihovny Aleš Burian, který pro 
Mohelnici nepracoval poprvé. Je totiž i auto-
rem revitalizace městské památkové zóny. 
Pro samotnou knihovnu je nová budova 
obrovským skokem kupředu. Dosud sídlila 
v nevyhovujících prostorách, které si od 
poloviny 90. let pronajímala. „Bojovali jsme 
s místem a byli jsme omezeni i v prostoru 
na pořádání jakýchkoli akcí. Tento prostor 
je nádherný, budeme se podílet na akcích 
s dalšími subjekty ve městě. Nabídka by se 
měla rozšířit,“ řekla vedoucí knihovny Hana 
Haltmarová. 

Sál pro akce
V přízemí budovy se nachází sál s více než 
stovkou míst. V patře je umístěno oddělení 
pro dospělé, o další patro výše je dětské 
oddělení. Obě oddělení jsou propojena 
vnitřním schodištěm, v horním patře se 
nachází světlík, který přivádí do budovy 
denní světlo.
Kam s knihovnou město řešilo od devade-
sátých let. „Jsme rádi, že k přesunu došlo 
až nyní. Byly i úvahy, že půjdeme mimo 
centrum. Fakt, že jsme zůstali v centru, je 
pro město jednoznačný přínos. I tato nád-
herně vystavěná budova město nesmírně 
obohatila,“ dodala Hana Haltmarová. 

Třetí záměr v pořadí
Na místě dnešní knihovny stávaly původ-
ně dvě budovy. Před padesáti lety byly 
zbourány a na jejich místě vznikla proluka 
a improvizované parkoviště. V roce 1995 
město uvažovalo, že na místě postaví bu-
dovu, kterou využije pro kanceláře, potřeby 
archivu a umístí do ní obřadní místnost. 
Potřebu archivu a zasedací místnosti město 
vyřešilo samostatně přestavbou domu na 
Smetanově ulici a mohla tak vzniknout třetí 
studie jen na knihovnu.
Výstavbu, která začala v zimě 2021 a byla 
plánována na rok, však postihly komplika-
ce. První firma však vybudovala jen část 
základů a práce záhy zastavila. Prakticky 
celý rok 2022 se na místě nic nedělo. Měs-

to nakonec se stavební firmou rozvázalo 
smlouvu a vysoutěžilo nového zhotovitele.  
 
Finanční perpetuum mobile

„Pokud jde o termíny, k tomu se dá jen říct, 
že katedrála Notre-Dame, která vyhořela 
15. dubna 2019, bude dokončena za měsíc. 
My jsme o měsíc rychlejší. Katedrála byla 
realizována původním nářadím a stavební-
mi postupy. My jsme jimi nešli, tím pádem 
jsme o měsíc rychlejší,“ zavtipkoval staros-
ta Mohelnice Pavel Kuba.
O knihovně hovoří jako o finančním perpe-
tuu mobile.

„V roce 2023 byl vypsán dotační titul na 
stavbu knihoven, což bylo rok po původ-
ním plánovaném dokončení naší knihovny. 
Město podalo žádost o dotaci a letos od 
ministerstva kultury získalo dotaci čtyřicet 
milionů korun. Z rozpočtu bude zaplaceno 
33 milionů korun, což je částka nižší než 
původně plánovaných 56 milionů korun (pů-
vodní cena díla, pozn. red.) a výrazně nižší 
než současných 73 milionů korun (aktuální 
výše investice, pozn. red.),“ popsal starosta 
Kuba.
Knihovna by měla být otevřena pro veřej-
nost po ukončení zkušebního provozu a po 
následné kolaudaci. Otevření knihovny pro 
čtenáře zatím nebylo stanoveno.

Slavnostní otevření knihovny

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE  

U skateparku byly 
nainstalovány nové 
lavičky a odpadkový 
koš.

 I Spartakiádní ulice 
se dočkala nového 
vybavení dětského 
hřiště.

Předvánoční sbírka 
Krabice od bot
KRABICE OD BOT je název předvá-
noční sbírky, kterou již tradičně 
pořádá Základní škola Mlýnská 
jako sběrné místo Diakonie ČCE. 
Budeme rádi, když se i letos opět 
zapojíte. Můžete vytvořit dárek pro 
některé z dětí. Rezervaci dárků 
najdete na webových stránkách 
Diakonie ČCE https://www.krabice-
odbot.cz/. Sběr dárků probíhá do 
6.12.2024 ve škole.
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Oblíbená akce Deskovky z knihovny 
se v pátek 14. 11. uskutečnila ve foyer 
kulturáku, jelikož městská knihovna je z 
důvodu stěhování uzavřena. Velké prostory 
přilákaly více než stovku fanoušků stolních 
deskovek napříč všemi generacemi. Měli 
možnost prohlédnout si a vyzkoušet téměř 
150 různých her a společně strávili několik 
hodin plných strategického myšlení, smíchu 
a přátelské atmosféry. Proběhlo i ocenění 
autorské hry. Deskové hry je možné si 
zapůjčit v  knihovně.

„Líbí se mi, kolik je tu dětí. Říká se, že děti 
si umí hrát jen na počítači nebo na telefonu, 
ale když si můžou půjčit hru a někdo z 
rodiny ji s nimi hraje, určitě dají přednost 
této zábavě. A i já si ráda odpočinu od 
každodenního shonu a zároveň trávím čas 
s vnoučaty,“ řekla nám paní Marie, která 
přivedla na akci vnučku a dva vnuky.

„Je skvělé potkat lidi, kteří sdílí toto nadšení“ 
poznamenal Honza, kterého nejvíce zaujala 
ukázka taktické hry Warharmer. „Ty figurky 
a plán města jsou neuvěřitelně propra-

cované, moc se mi to líbí, ale hra není 
jednoduchá a musím si pořádně nastudovat 
pravidla.“
Vysoká účast na akci potvrdila, že nepočíta-
čové hry mají v rodinách své nezastupitelné 
místo a Ježíšek se u nás opět inspiroval. 
Akce proběhla ve spolupráci Městské 
knihovny Mohelnice, Městského kulturního 
a sportovního centra a T-club Sokol. Fi-
nančně ji podpořilo město Mohelnice a MAP 
Mohelnicko. Děkujeme všem, videoreportáž 
zhlédnete v Mohelnické televizi.

Deskovky z knihovny v kulturáku Tříkrálová sbírka 
2025
Již po pětadvacáté se záhy po  
Novém roce rozezní známá koleda 
„My Tři králové…“ a koledníci orga-
nizovaní Charitou Zábřeh se vydají 
do ulic našich měst a obcí na tradiční 
Tříkrálovou sbírku.  

Na svou koledu se chystají i kolední-
ci v Mohelnici. Skupinky tříkrálových 
koledníků se s úředně zapečetěnou 
pokladničkou vydají na svou pouť v 
sobotu 11. ledna 2025 od 9 hodin. 
Tradičně označí požehnanou křídou 
veřeje dveří nápisem K+M+B+2025, 
který symbolizuje přání dobra a po-
žehnání. Do pokladničky pak můžete 
přispět libovolným finančním darem, 
který pomůže v našem regionu 
lidem, o které Charita pečuje svými 
službami. Pokud k vám králové 
nedorazí vůbec (protože se třeba 
nenašlo dost dobrovolníků nebo 
koledníci náhle onemocněli), můžete 
do sbírky přispět i jiným způsobem: 
od 1. do 12. 1. bude připravena 
statická kasička umístěná v prostoru 
Infocentra; do online kasičky, která 
bude od 1. ledna spuštěna na www.
trikralovasbirka.cz, kam, stejně jako 
loni, pro Charitu Zábřeh konkrétně 
darujete uvedením PSČ Mohelnice. 
Výtěžek připravované Tříkrálové 
sbírky Charita využije na podporu 
péče o chudé, děti a samoživitele 
s nízkými příjmy, nemocné, lidi po 
úrazech, handicapované, seniory, 
umírající.  Tedy o ty, kdo nějakou 
míru dopomoci v náročné situaci ve 
svém životě potřebují. Výtěžek bude 
v regionu využit také ke spolufinan-
cování zřízení nové pobytové odleh-
čovací služby a k rozšíření kapacit 
terénních a ambulantních služeb 
pro seniory, které nyní již nezvládají 
reagovat na zvýšený zájem.
 „Děkujeme za věnované prostředky 
a důvěru pomáhat naším prostřed-
nictvím těm nejpotřebnějším z nás,“ 
děkuje  koordinátorka sbírky Jana 
Skalická z Charity Zábřeh. 
Konání Tříkrálové (veřejné) sbírky 
je povoleno na celém území ČR 
Magistrátem hl. města Prahy. Více 
informací k připravované sbírce v na-
šem regionu a o službách zábřežské 
Charity naleznete na webu:  
www.charitazabreh.cz.
Kristýna Linhartová, koordinátorka 
Tříkrálové sbírky 2025,  
tel: 736 509 431, e-mail: trikralova.
sbirka@charitazabreh.cz

V sobotu dne 19. října 2024 se konalo v 
obřadní síni muzea Mohelnice již tradiční 
slavnostní uvítání nových občánků našeho 
města. Na tuto akci bylo přizváno 45 nově  
narozených občánků s rodiči. Slavnostní 

projev pronesl a nové občánky přivítal mezi 
občany města Mohelnice člen zastupitelstva 
p. Karel Junek. Na slavnosti vystoupily  děti 
z mateřské školky na Hálkově ul. s milým 
kulturním programem.

Poslední vítání občánků v roce 2024
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KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

Národný inštitút vzdelávania a mládeže 
v Bratislave ve spolupráci s Knihovnou 
Jiřího Mahena v Brně vyhlásily u příležitosti 
října jako Mezinárodního měsíce školních 
knihoven 2024 (International School Library 
Month 2024) pro základní školy a osmiletá 
gymnázia 15. ročník česko-slovenského 
projektu Záložka do knihy spojuje školy: Od 
mravence po velrybu – inspirující svět zvířat 
= Záložka do knihy spája školy: Od mravca 
po velrybu – inšpirujúci svet zvierat.
Cílem česko-slovenského projektu bylo 
navázání kontaktů mezi českými a slo-
venskými základními školami a osmiletými 
gymnázii a podpora čtení prostřednictvím 
výměny záložek do knih. Žáci vyrobili zálož-
ku do knihy, na které libovolnou technikou 
ztvárnili téma česko-slovenského projektu 
a vyměnili si ji s partnerskou školou ze 
Slovenské republiky. 
Do tohoto mezinárodního projektu se 
zapojila celá Základní škola Vodní, včetně 
školní družiny. Tvořit jsme začali hned v 
září a v plném nasazení jsme pokračovali 
celý říjen. Projekt děti inspiroval nejen k 
tvorbě záložek, ale i k dalším čtenářským 
aktivitám. Žáci 1. až 3. třídy navštívili 
divadelní představení pohádky „O pejsko-
vi a kočičce“ na motivy pohádek Josefa 
Čapka. Páťáci a šesťáci si zpestřili výuku 
návštěvou městské knihovny, kde pro ně 
připravila besedu paní knihovnice. Všechny 
třídy školy navštěvují školní knihovnu, kde 
si vybírají knížky a společně čtou. Každý 
měsíc v hodinách čtení besedují žáci nad 
svou knihou, kterou přečetli doma. Je to 
velká motivace pro ostatní spolužáky, aby si 
knížku přečetli také. 

Ve školní družině probíhá po obědě čtení 
starších žáků mladším spolužákům, které 
se střídá některé dny s poslechem pohá-
dek přečtených paní vychovatelkou. Třída 
II. A se svou paní učitelkou zvládla za dva 
měsíce další aktivity, které se jim moc líbily. 
Zahráli divadlo O Červené Karkulce a O 
třech kůzlátkách, z čítanky si přečetli úryvek 
Nejdražší korále od Ludmily Pelcové a v 
pracovních činnostech navlékli jeřabiny ve 
tvaru srdíčka pro ptáčky. Na druhém stupni 
žáci diskutovali nad přinesenými knížkami, 
které jim sloužily jako předloha při tvorbě 
záložek. Na konci října se 150 dětí ze 
4.–6. ročníků připojilo k živému řetězu a 
pomáhalo stěhovat knížky do nové budovy 
Městské knihovny. Během 75 minut si děti 
vzájemně předaly asi 500 knížek. Na závěr 
projektu žáci II. A a VI. B napsali dopisy pro 
své nové slovenské kamarády ze Základní 
školy v Medzevu v Košickém kraji. Nyní 
netrpělivě čekají na odpověď. 
                                                                                     

Mgr. Lenka Dokoupilová

Záložka do knihy spojuje školy = Záložka do knihy spája školy
Podzimní setkání 
na ZŠ Vodní
Ve středu 6. listopadu prožili prv-
ňáčci se svými rodiči odpoledne a 
podvečer s myslivcem. Při „POD-
ZIMNÍM SETKÁNÍ“ ve venkovní 
učebně se měli možnost děti i do-
spělí dozvědět mnoho zajímavého o 
životě lesa, volně žijící zvěři nebo o 
tom, jak je důležité, abychom se MY 
lidé k přírodě správně a rozumně 
chovali. A co už nyní víme? Třeba 
že slova hajný a myslivec nezna-
menají totéž. Že zajíc žijící v lese 
se ve skutečnosti jmenuje polní. 
Že většina lidského jídla a potravy 
nepatří do krmelců. Vyznáme se v 
listech a plodech našich nejrozšíře-
nějších dřevin. Bylo nám společně 
dobře. Nechybělo něco dobrého 
na zub, zpívání písniček, šikovné 
ruce si z papíru na cestu vyrobily 
dáreček. Děkujeme všem, kteří po-
mohli, nejvíce potom myslivci panu 
Poštulkovi.

    
Mgr. Petr Příkopa

Zprávičky z naší 
školičky
V naší mateřské škole jsme vyhlásili 
soutěž pro rodiče a děti. „Nejpěkněj-
ší podzimní dekorace“. Rodiče se 
svými dětmi postupně přinášeli moc 
pěkné výrobky, nápadité, vtipné i 
náročné na výrobu. Postupně jsme 
jimi vyzdobili mateřskou školu.

Za kolektiv MŠ Iva Kunčická

   

Jazykové kurzy se těší u žáků ZŠ Vodní 
stále větší oblibě, proto se ve školním roce 
2024/2025 pořádají dokonce třikrát.
V měsíci září se uskutečnil kurz pro žáky 9. 
ročníku. Navštívil nás u žáků velmi oblíbený 
lektor Američan Mark s nováčkem v týmu 
Irem Adamem. V listopadu přijel Mark zno-
vu na kurz pro žáky 8. ročníku. A do třetice 
k nám zavítá s Britem Harrym v prosinci, 
kdy uspořádají kurz pro 8. a 7. ročník.
Na to, jak anglické kurzy probíhají, jsme 
se ptali našich žáků: „Jazykového kurzu 
jsem se letos účastnila již potřetí,“ popisuje 
Barbora Malínková. „Procvičovali jsme 
angličtinu při spoustě her, některé hry 
byly zaměřené více vědomostně, jiné byly 
pro zábavu – ale cíl byl vždy jasný, mluvit 
anglicky. V průběhu dne jsme v podstatě 
začali myslet v angličtině, a právě to mi 
hodně pomohlo. Nejvíce se mi líbila hra na 
vlkodlaky a vesničany, protože každý měl 
ve vesnici nějakou profesi a podle toho se 
musel představit a popsat.“

„Mně se hodně líbila hra Call and Bluff,“ říká 
Matyáš Hulman. 

„V této hře musel vícečlenný tým najít ne 
úplně běžně používané anglické slovíčko a 
k němu napsat jeho definici. Zároveň jsme 
museli vytvořit další dvě možné definice, 
které by mohly, ale nemusely být pravdivé. 
Ostatní týmy pak hádaly, který význam je 
ten správný. Hra byla bodovaná. Celkově 
bych kurz zhodnotil pozitivně, dal mi mož-
nost komunikovat celý týden s instruktory.“
Anglické jazykové kurzy pro nás již 10 let 
zprostředkovává firma TalkTalkCourses 
s.r.o., děkujeme lektorům za dlouhodobou 
spolupráci a těšíme se, co si pro nás připra-
ví příště.

Mgr. Radek Stehlík

Kurz angličtiny s rodilým mluvčím
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Házenkáři z 
Mlýnské v akci
Ve čtvrtek 17. 10. a v pondělí 21. 
10. přijela na naši školu (budovu 
Masarykovu i Mlýnskou) zkušená 
krajská trenérka Mgr. Klára Sovová 
a krajský manažer Pavel Rajtr z 
Olomouckého krajského svazu 
házené, aby dětem ze 4. a 5. 
ročníků přiblížili tuto hru. Nejdříve 
se děti rozcvičily zábavnou formou, 
pokračovaly štafetovými závody a 
zkusily si i střelbu na cíl. Násled-
ně jim trenéři názorně vysvětlili 
základní pravidla a mohlo se začít. 
Děti hrály s velkou chutí a energií. 
Hodinu si moc užily, získaly profi 
nálepku “školní liga házené” a těšily 
na letošní první turnaj.

Ve čtvrtek 14. 11. se vydalo 16 
dětí ze 4. a 5. tříd ZŠ Mlýnská a 
Masarykova na turnaj školní ligy 
v házené okresu Šumperk, který 
pořádala ZŠ Loštice. Zde se utkali 
ve čtyřech zápasech. Starší děti ve 
složení E. Čihulková, Z. Zemanová, 
M. Jureček, J. Vachutka, K. Pagáč, 
J. Slepička, M. Rigó, Š. Bezděk a 
V. Knop vybojovaly 3.místo. Mladší 
žáci, kteří jsou s házenou teprve 
začínají, získali 5. místo. Zápasy 
byly plné energie, zvratů a emocí. 
Tak jak to ve sportu má být. Všem 
moc děkujeme za účast a vzornou 
reprezentaci školy.

Mgr. Martina Zemanová

V měsíci listopadu k nám v rámci spo-
lupráce již tradičně zavítaly mateřské 
školy Hálkova  a  Na zámečku. Na obou 
budovách naší školy Mlýnská i Masary-
kova jsme připravili program s podzimní 
tematikou – Dary podzimu.  Děti z mateřské 
školy přivítal pěvecký sbor Arietta, poté se 
rozdělily na 4 stanoviště, na kterých plnily 
nejrůznější úkoly. V tělocvičně, které se 
proměnila v podzimní les, musely děti pře-
konat lesní stezku nebo posbírat podzimní 
plody. Nechyběly ani hudebně pohybové 
činnosti, ve kterých se děti naučily zazpí-
vat a zatančit tanec mazurka. Předškoláci 
se dozvěděli také spoustu zajímavostí o 
podzimní přírodě, povídali si také o ovoci 
a zelenině. Společně si vyrobili podzimní 
plody – jablko a hrušku. Odměnou dětem 
bylo perníkové jablíčko, které napekla paní 
Strupková. Těšíme se na další spolupráci s 
mateřskými školami.

Mgr. Sabina Musilová

Naši žáci vytvářeli 193 záložek pro žáky 
prvního i druhé stupně ZŠ a MŠ 1. čes-
koslovenského armádneho zboru z obce 
Stráňavy. Mezi motivy na záložkách se ob-
jevily nejen výjevy z knih „tradičních“ (např. 
Krteček, Ferda Mravenec, Kocour v botách), 
ale i ilustrace inspirované současnými 
českými i zahraničními autory (např. Panda 
a dráček, Gerda – příběh velryby, Kdo zabil 
Snížka?), někteří žáci nacházeli inspiraci 
v bajkách. Ze Slovenska jsme obdrželi 
krásné záložky se zvířecími motivy. Některé 
byly ilustrované, jiné žáci poskládali nebo 
vystřihli do tvarů zvířecích hrdinů, dokonce 

nám byly zaslány i ručně šité záložky. Hlav-
ní myšlenkou projektu je rozvíjet u žáků 
zájem o volnočasovou četbu. Široké téma 
ročníku umožňuje čtenářům získávat nové 
a nové tipy na četbu, ať už při samotné 
tvorbě záložek, nebo prostřednictvím daru 
od spolužáka ze Slovenska. Nadhodnotou 
jsou doplňující aktivity, ke kterým v průběhu 
tvorby záložek dochází. Věříme, že se 
dětem záložky líbí. Děkujeme všem, kteří 
se na projektu podíleli, za jejich práci, nápa-
ditost a nadšení. Už teď se těšíme na další 
ročník plný nových záložek a inspirace!

Dary podzimu 

Záložka do knihy spojuje školy 2024

V podvečer 24. října nastala před ZŠ Mlýn-
ská pravá podzimní atmosféra. Konal se tu 
4. ročník školní akce  Dýňobraní. Ještě před  
setměním rozsvítili žáci desítky vydlaba-
ných dýní, které svým tajemným svitem 
přivítaly účastníky. Pro nejmladší návštěvní-
ky byla připravena pohádková stezka, kde 
mohli plnit různé úkoly, na odvážnější starší 
děti čekala strašidelná stezka, která byla 
plná strašidelných překvapení a nečeka-
ných momentů. Vrcholem večera se stalo 
vystoupení skupiny Plameňáci z Olomouce, 
kteří se představili svoju fascinující ohnivou 
show. Kombinace světla, tmy a plamenů 
všem doslova vyrazila dech a odměnila je 
nezapomenutelným zážitkem.
Dýňobraní na Mlýnské se opět ukázalo jako 
mimořádně úspěšná akce, která přinesla ra-
dost nejen dětem, ale i dospělým. Atmosfé-
ra byla plná nadšení, smíchu a vzájemného 
sdílení. Děkujeme všem za účast a těšíme 
se na další společná setkání.

Mgr. Aleš Plhák

 Dýňobraní rozzářilo Mlýnskou

Mgr. Kristýna Šmakalová, Ph.D.
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Podzim se s námi pomalu loučí... Děkujeme 
ZŠ Mlýnská za milé pozvání na adaptační 
pořad Dary podzimu, který se nesl v duchu 
podzimních hrátek. Děti si zopakovaly své 
znalosti - co padá  ze stromů, co sbíráme 
na zahradě, v lese, v parku… Nejen že si 
zatančily, zazpívaly, ale vyzkoušely si i práci 
na interaktivní tabuli a zahrály si spoustu 
zajímavých her. Velikou radost prožívaly v 
tělocvičně, kde na ně čekala lesní překáž-
ková dráha. Ze ZŠ si odnesly perníkové jab-
líčko a vlastní výrobek. Hravou formou se 
tak seznámily s prostředím základní školy. 
V dalších dnech voněly školkou perníčky, 
které si předškoláci ve svých třídách napek-

li.  Pěvecký sbor Pomněnky čeká několik 
vystoupení – zpívání seniorům, rodičům 
a  koledování. Pro děti středních tříd je ve 
spolupráci se spolkem STURM připraven 
vzdělávací program – Pomáháme planetě, 
zaměřený na třídění odpadů. Čas adventu 
se nezadržitelně blíží a my už se začínáme 
chystat na příchod Mikuláše. Trénujeme na 
vánoční besídky, které si užijeme společně 
s rodiči. Přejeme nejen dětem, ale všem 
čtenářům Zpravodaje krásné a klidné svátky 
a do nového roku 2025 hlavně hodně zdra-
ví, úsměvů a vzájemné ochoty si pomáhat. 

Kolektiv MŠ Na Zámečku

ZUŠka pomáhá ZUŠce!
Na Základní umělecké škole v Mohelnici se 
23. října konal první ročník Halloweenského 
Zuškohraní. Začátek akce patřil koncertu, 
který přinesl tematické skladby i kostýmy 
vystupujících. Koncert moderovaly děti z 
literárně dramatického oboru a představily 
se na něm jak děti z hudebního, tak z ta-
nečního oboru. Děti z výtvarky pod vedením 
p. uč. Johnové vyzdobily celou školu svými 
strašidelnými výrobky a připravily si v ateli-
éru pro účastníky např. malování na obličej 
nebo hru se slizem. Pedagogové nezůstali 

pozadu a také se patřičně vyzbrojili kostýmy. 
Po koncertě následovala stezka Zuškou se 
zábavnými hudebními stanovišti a každé 
dítě bylo po zásluze odměněno.
Celá akce ale měla daleko větší přesah. 
Naše ZUŠ se rozhodla podpořit ZUŠ Krnov, 
která byla zničena povodní. V loňském 
školním roce se krnovská ZUŠ přestěhova-
la do nové budovy a bohužel letos jsou opět 
na začátku. Díky dobrým srdcím pedagogů 
a návštěvníků Zuškohraní jsme na pomoc 
této ZUŠ vybrali krásných 16.239 Kč. Vám 
všem patří jedno veliké DÍKY!

Zprávičky z MŠ Na Zámečku

Píše tužka, co dělá ZUŠka

SPORT

Zakopané Polsko
Ve dnech 19. a 20. října se zúčastnilo pět 
mladých mohelnických judistů tradičního 
mezinárodního turnaje v polském Zakopa-
ném. 
Za účasti 350 závodníků ze Slovenska, 
Polska, Francie, Česka a Ukrajiny si naše 
reprezentace vedla velice dobře. V dlouho-
dobé historii, kdy se tohoto turnaje účast-
níme, si poprvé všichni členové T. J. Sokol 
Mohelnice odvezli medaile. Tu nejcennější 
obhájil z minulého ročníku Ondřej Hampl 
ve váze do 50 kg, druhé místo přidal Filip 
Berg, který podlehl polskému soupeři až ve 
finále. Bronzové medaile vybojovali Milan 
Horák (55 kg), Simona Bergová (52 kg) a v 
kategorii U15 František Matal (55 kg). 

Přebor ČR starší žáci a mistrovství ČR 
mladší dorost
O víkendu 9. a 10. listopadu se v Teplicích 
konal Přebor České republiky staršího 
žactva a mistrovství ČR mladšího dorostu. 
Pro naše žáky byla úspěchem již samotná 
vybojovaná účast, zvláště když všichni zá-
vodí v této věkové kategorii prvním rokem. 

Simona Bergová (48 kg) a Milan Horák (55 
kg) bohužel neprošli přes své úvodní sou-
peře. Tomáš Rozsypal (50 kg) a Filip Berg 
(55 kg) s bilancí jedné výhry a dvou proher 
odjížděli domů s novými zkušenostmi, které 
se jim budou hodit v nadcházející sezoně.
O poznání lépe se dařilo v neděli doros-
tencům. František Matal ještě bohužel 
zkopíroval své mladší kolegy a také prohrál 
v prvním zápase. Naopak Alžběta Fry-
šáková předváděla velmi kvalitní výkony. 
Startovala v nižší váze do 57 kg, která s 
počtem 35 závodníků byla nejobsazenější 
kategorií mistrovství. Po volném lose a 
výhře v druhém kole ji sice v dalším zápase 
poslala do oprav soupeřka z Judo Academy 
Praha, ale tady Alžběta chytla druhý dech, 
vybojovala další dva úspěšné duely a až 
těsně před branami boje o bronz jí vysta-
vila stopku soupeřka z Pardubic. I tak patří 
Bětce pochvala za úžasné 7. místo!
Fanfáry a ovace ovšem patří Maxovi 
Damajkovi, který procházel turnajem jako 
nůž máslem. Nádherným judem porážel ve 
váze do 66 kg jednoho soupeře za druhým. 
Jediná prohra na tomto turnaji v semifinále 

s Maxem vůbec nezamávala a po dalším 
skvěle takticky zvládnutém zápase se 
soupeřem z Uherského Brodu bral nakonec 
bronzovou placku! Třetí místo z mistrovství 
je velkým úspěchem i pro celý oddíl judo. 
Gratulujeme!

Přebor České obce sokolské
Den boje za svobodu a demokracii byl 
zároveň dnem bojů mladých judistů na 
sokolských přeborech.
Do Hradce odjela početná výprava 21 
závodníků T. J. Sokol Mohelnice od starší 
přípravky po mladší a starší žáky a žákyně, 
kteří do Mohelnice přivezli celkem 11 
medailí! 
Tituly přeborník České obce sokolské pro 
rok 2024 získali v kategorii U 10 Ondřej 
Wágner a Eliška Kočková, v U 12 Nela 
Wágnerová a Jakub Spalek a      U 14 
Simona Bergová. Druhá místa obsadili 
Ondřej Hampl (U14) a Filip Slezák (U10). 
Na bronzový stupínek vystoupali mladší žák 
Tobiáš Gereš a v kategorii U10 Kateřina 
Doležalová, Michal Ptáček a Jan Spalek. 

Úspěšný podzim oddílu Judo

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL
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PROVOZNÍ DOBY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

Pondělí  23. 12.  08:00-11:30 | 12:30-15:00
Pátek  27. 12. ZAVŘENO
Pondělí  30. 12.  08:00-11:30 | 12:30-15:00
Úterý  31. 12. ZAVŘENO

Vážení občané, 

jednou z velkých investic města v roce 2025 bude rekonstrukce 
budovy Městského úřadu v Mohelnici (tzv. „staré budovy“). Pro 
hladký průběh rekonstrukce bude nutné budovu vyklidit a úřední-
ky přemístit do náhradních prostor. Přesun se bude týkat vedení 
města, Odboru správního (matrika, evidence obyvatel, cestovní 
doklady a občanské průkazy, přestupky), Odboru správy majetku 
a Ekonomického odboru (místní poplatky, pohledávky, finanční 
oddělení, oddělení školství). Omezení provozu předpokládáme 
v průběhu prosince a ledna. Všichni naši zaměstnanci se budou 
snažit vyřešit vaše požadavky, ale počítejte prosím s určitými 
omezeními, vyplývajícími z přesunu pracovišť. O konkrétních 
termínech uzavření a místech, kde budou jednotliví úředníci pra-
covat, vás budeme informovat prostřednictvím webových stránek 
města a facebooku. 

Věra Sigmundová, tajemnice

Pondělí  23. 12. 2024      zavřeno
Úterý  24. 12. 2024      zavřeno
Středa  25. 12. 2024  zavřeno
Čtvrtek 26. 12. 2024  zavřeno
Pátek 27. 12. 2024  8:00-12:00 hod. 13:00-16:00 hod.
Sobota 28. 12. 2024  zavřeno
Neděle 29. 12. 2024  zavřeno
Pondělí 30. 12. 2024  8:00-12:00 hod. 12:00-16:00 hod.
Úterý 31. 12. 2024  zavřeno
Středa 1. 1. 2025  zavřeno
Čtvrtek 2. 1. 2025  zavřeno
Pátek 3. 1. 2025  běžná provozní doba

Pondělí   12:30-18:00
Úterý   8:00-12:00
Středa   12:30-18:00
Čtvrtek   zavřeno
Pátek   8:00-12:00, 13:00-16:00
Sobota   8:00-12:00

MĚSTSKÝ ÚŘAD

SBĚRNÝ DVŮR

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA 2025

více informací na www.mohelnice.cz
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-ŘÁDKOVÁ INZERCE
PÁNSKÉ KADEŘNICTVÍ

PO – ČT od 8 do 17 hod., PÁ od 8 do 14 hod.
SO dle dohody, NE zavřeno

Kontakt: Zuzana Kovářová, tel. č. 722 223 892
Okružní 591/10, Mohelnice

Pondělí  23. 12. 2024      bazén 13:00-21:00
   sauna 14:00-21:00 (ženy)
Úterý  24. 12. 2024      zavřeno 
Středa  25. 12. 2024  zavřeno 
Čtvrtek 26. 12. 2024  zavřeno 
Pátek 27. 12. 2024  bazén 13:00-21:00
   sauna 14:00-21:00 (muži)
Sobota 28. 12. 2024  bazén 9:00-18:00
   sauna 13:00-20:00 (páry+mix)
Neděle 29. 12. 2024  bazén 9:00-18:00
Pondělí 30. 12. 2024  bazén 13:00-21:00
   sauna 14:00-21:00 (ženy)
Úterý 31. 12. 2024  zavřeno
Středa 1. 1. 2025  zavřeno
Čtvrtek 2. 1. 2025  bazén 13:00-21:00
   sauna 14:00-21:00 (ženy)
Pátek 3. 1. 2025  běžná provozní doba

BAZÉN + SAUNA

více informací na www.mks-mohelnice.cz

Bazén:
Pondělí - Pátek
Dospělí 75 min. + 15 min. BONUS  120,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15.-Kč 

Děti do 15 let, studenti do 26 let, senioři od 60 let, ZTP, ZTP/P,
průvodce ZTP/P 75 min. + 15 min. BONUS   90,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15,-Kč 

Sobota - Neděle
Dospělí 75 min. + 15 min. BONUS  130,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15,-Kč 

Dětí do 15 let, studenti do 26 let, senioři od 60 let, ZTP, ZTP/P, 
průvodce ZTP/P 75 min. + 15 min. BONUS 100,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek  15,-Kč 

Sauna:
Dospělí 2 hod. + 15 min. BONUS  210,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15,-Kč 

Děti do 15 let 2. hod. + 15 min. BONUS 160,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15,-Kč 

Studenti do 26 let, senioři od 60 let, ZTP, ZTP/P, průvodce ZTP/P 
2 hod. +15 min. BONUS   160,-Kč
Každých dalších 15 min, doplatek    15,-Kč 

Rodinné slevy: 2+1 - 15 %, 2+2 - 20 %, 2+3 a více 25%
Senioři od 60 let po-pá od 13:00 do 15:00 hod. sleva 15%
Ranní kondiční plavání   sleva 15%
Koupací kojenecká plena     25,-Kč
Magnetická permanentní karta    50,-Kč
Magnetická permanentní karta - SLEVA 10% min.vklad 400,-Kč
Platnost karty ie dva roky od data zakoupení, při vkladu se plat-
nost prodlužuje,vklad nelze zpětně vyplatit a zůstává na kartě.
Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Úterý  24. 12. 2024     Po skončení mše sv. (cca 23:00 hod.)
Středa  25. 12. 2024  11:00-12:00 hod. 13:00-18:00 hod.
Čtvrtek 26. 12. 2024  11:00-12:00 hod. 13:00-18:00 hod.
Pátek 27. 12. 2024  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Sobota 28. 12. 2024  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Neděle 29. 12. 2024  11:00-12:00 hod. 13:00-18:00 hod.
Pondělí 30. 12. 2024  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Úterý 31. 12. 2024  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Středa 1. 1. 2025  11:00-12:00 hod. 13:00-18:00 hod.
Čtvrtek 2. 1. 2025  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Pátek 3. 1. 2025  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Sobota 4. 1. 2025  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.
Neděle 5. 1. 2025  11:00-12:00 hod. 13:00-18:00 hod.
Pondělí 6. 1. 2025  10:00-12:00 hod. 14:00-17:00 hod.

MOHELNICKÝ BETLÉM

více informací na www.mohelnickybetlem.cz

CENÍK PRO ROK 2025
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SPOLEK RUČNÍCH ŘEMESEL MOHELNICE
Kostelní náměstí 2, Galerie Lautner, 789 85 Mohelnice, sídlo SRŘM

pořádá

VÁNOČNÍ
DÍLNU

Pondělí 2. – pátek 6. prosince 2024
od 9 do 14 hodin (dle domluvy)

Zájemci musí předem nahlásit počet dětí a čas příchodu.

VÁNOČNÍ
DÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNU

VÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍ
DÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNU

VÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍ
DÍLNUDÍLNUDÍLNUDÍLNU
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Při slavnostním symbolickém odemčení nové knihovny jste 
byl panem starostou zmíněn v souvislosti se zadáním studie 
na tuto stavbu. Můžete se k tomu prosím vyjádřit?
Když jsme v roce 2012 prováděli revitalizaci centra města, autor 
tohoto projektu Ing. arch. Burian nám doporučil, abychom se v bu-
doucnu věnovali případné dostavbě budovy za městským úřadem, 
neboť to tam po demolici v 70. letech minulého století vypadá jako 
po vybuchlé bombě. Když jsme pak po čase toto téma otevřeli, byl 
jsem přesvědčen, že by bylo dobré, aby tuto dostavbu navrhoval 
právě pan architekt Burian, protože s ním má město vynikající zku-
šenost. V tomto směru se k mému názoru přiklonili i ostatní radní 
města.

A záměr, aby v této budově byla knihovna, vznikl kdy?
Jak víte, když jsem pracoval ve vedení města, měl jsem na starosti 
mj. také kulturu, potažmo Dům kultury, pod který tehdy spadala i 
městská knihovna. Vědom si toho, že je knihovna v nevyhovujících 
prostorách, snažili jsme se s tehdejším místostarostou Pavlem 
Kubou najít jiný vhodný prostor pro její umístění. Obzvláště, když 
jsme měli budovu knihovny pronajatou, neboť dům na ulici S. K. 
Neumanna městu nepatřil. Proto jsme přišli s návrhem, aby v této 
nové budově byla i městská knihovna.

Bylo to těžké prosadit?
Poměrně ano, ale teď, když již novou knihovnu máme, bych chtěl 
spíše poděkovat několika zastupitelstvům, která nesla tento projekt 
dále napříč několika volebními obdobími. No a když si uvědomíme, 
s jakými složitostmi se potýkala výstavba nové knihovny, chtěl bych 
vyzdvihnout zejména zásluhy pana starosty Pavla Kuby. Díky jeho, 
řekl bych až zarputilosti, dotáhnout projekt do konce, zde knihovna 
stojí. V určité fázi rozestavěnosti, kdy první stavební firma nebyla 
schopna s výstavbou pokračovat, se totiž objevovaly názory, aby se 

„ta díra zavezla hlínou“ a ve výstavbě se nepokračovalo, neboť jsou 
jiné důležitější věci k realizaci.

A byly nebo jsou dle vašeho názoru jiné důležitější věci, které 
mělo město realizovat?
Z mého pohledu je nová knihovna nesmírně důležitou stavbou 
zejména pro děti a mládež. Jsem přesvědčen, že tak atraktivní a 
důstojný prostor přiláká nové čtenáře, a to i ty nejmenší, obdobně 
jako je tomu v oblasti sportu u nově zrekonstruovaných sportovišť.
V této souvislosti, když mám tuto možnost, bych rád jako občan 
města vyjádřil velké poděkování za nový skatepark na ulici 1. máje. 
Fandím rovněž záměru města vystavět novou ledovou plochu nebo 
lépe řečeno multifunkční sportovní halu za krytým bazénem.

Na to ale panují mezi zastupiteli rozdílné názory.
Ano sleduji to. Ačkoli neznám ekonomiku provozu plánovaného 
zařízení a přesné náklady na jeho výstavbu, málo se zdůrazňuje 
fakt, že výstavba ledové plochy má velkou přidanou hodnotu ve 
využití volného času dětí a mládeže. Když společnost, potažmo 
město nemá mladým lidem co nabídnout, často sáhnou po alkoholu 
nebo drogách. To jistě nechceme. Rozšíření možností pro vyžití 
dětí a mládeže má tedy u mě na té pomyslné misce vah „pro a proti“ 
váhu největší.

Ale kde má město vzít peníze na tak nákladný projekt?
Zaznamenal jsem diskusi zastupitelů města, že by se měla rekon-
struovat chata základní školy Mlýnská v Moravském Karlově, a to 
v řádu desítek milionů korun. Z mého pohledu tato chata měla v 
minulosti svůj význam, když např. probíhaly povinné školní lyžařské 
kurzy, ale nyní jej již nemá, když má projít tak nákladnou rekon-
strukcí a má sloužit jen jedné škole. Vytvořilo by to mj. značnou 
nerovnováhu mezi našimi školami. Chatu bych navrhl odprodat, 
získané finanční prostředky bych dal k dispozici škole Mlýnská 
pro další modernizaci a za „uspořené“ desítky milionů korun bych 
vystavěl tuto ledovou plochu, která bude sloužit podstatně větší 
skupině našich občanů.

-mn-

Rozhovor s emeritním starostou města  
Ing. Antonínem Navrátilem

V říjnu proběhla celonárodní veřejná sbírka Bílá pastelka. Do sbírky 
přispěli také občané Mohelnice a podpořili služby pro zrakově po-
stižené, které poskytuje obecně prospěšná společnost Tyfloservis a 
její zakladatel zapsaný spolek Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR. I v náročné době byla veřejnost ke sbírce 
vstřícná a přispěla do kasiček studentům Střední průmyslové školy 
elektrotechniky a informatiky částku 9.200 Kč. 
Výtěžek v celé republice je 5.181.371 Kč. Bílá pastelka je tak nejen 

symbolem světa nevidomých, ale i symbolem solidarity a dobré 
vůle. 
Dárci koupí bílé pastelky podpořili služby, díky nimž mohou nevi-
domí a těžce zrakově postižení vést co nejvíce plnohodnotný život. 
Regionální střediska obou organizací sídlí v Olomouci na adrese 
I. P. Pavlova 69. Bezplatné služby jsou dostupné všem, kdo mají v 
dospělém věku vážné potíže s viděním. 
Organizátoři děkuji všem dárcům i dobrovolníkům. 

Bílá pastelka pomáhá nevidomým

NAHLÉDNUTÍ DO KRONIKY MĚSTA MOHELNICE

V říjnu uplynulo 600 let od vypálení Mohelnice husitským vojskem, 
jedné z největších válečných tragédií, která město v jeho dlouhých 
dějinách postihla. V době husitství stála Mohelnice, město, které 
patřilo olomouckému biskupství, na protihusitské straně (tehdejší 
olomoucký biskup Jan XII. Železný patřil k předním odpůrcům 
husitství a aktivně vojensky vystupoval proti husitům). V létě 1424 
vpadla na Moravu vojska rakouského vévody Albrechta II. Habsbur-
ského, aby potlačila zdejší stoupence husitů a zvrátila úspěchy 
husitského tažení na Moravu v předchozím roce. Na Albrechtův 
postup reagovali čeští husité tažením, na jehož počátku zemřel dne 
11. října 1424 u Přibyslavi husitský vojevůdce Jan Žižka z Trocnova. 
Husitská vojska pokračovala pod vedením Jana Hvězdy z Vícemilic, 
Mikuláše Sokola z Lamberka a Diviše Bořka z Miletínka v tažení na 
Moravu, kde se k nim přidali i někteří moravští stoupenci husitů. V 
rámci tažení byla obsazena města Ivančice, Boskovice a Letovi-
ce. Na Mohelnicku se husité vyhnuli biskupskému hradu Mírovu 

(případně jim dobře opevněný hrad odolal) a následně zaútočili na 
Mohelnici. Stalo se tak v sobotu 28. října 1424, v den, kdy se ve 
městě konal trh. Útok byl veden skrze Horní ulici (dnešní Třebovská 
ulice), kde husité, kteří byli v přesile, po tuhém boji přemohli obrán-
ce. Město bylo dobyto a vypáleno. Obětí útoku se stali i obyvatelé 
města, kteří se uchýlili do farního kostela (dnešní farní kostel sv. 
Tomáše z Canterbury), jenž byl následně zapálen. Počet obětí 
husitského útoku na město byl zcela jistě velký, údaj o přibližně 
700 mužích, kteří zahynuli v mohelnickém kostele, jenž je uveden 
v privilegiu olomouckého biskupa Tasa z Boskovic z roku 1460 vy-
daném pro Mohelnici, je však nepochybně nadsazený. Město bylo 
husity značně poničeno a po dlouhou dobu se vzpamatovávalo z 
utrpěných škod.  
                                                                                                                                   

Zbyněk Žouželka   

600 let od vypálení Mohelnice husitským vojskem  
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Mohelnický
optický internet
pro váš domov

www.ceznet.cz

Je čas na změnu, ozvěte se nám.

800 840 850
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Najdete nás u obce BOUZOV - PODOLÍ
směrem na Obectov

PRO DĚTI bude připravena Ježíškova poštovní schránka,
zvonička přání, drobné občerstvení (hrnečky s sebou) a

čokoláda z čokoládovny Troubelice.

PRODEJ ČERSTVÝCH
VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Přijďte si vybrat čerstvý český stromeček k nám na plantáž.

Vy si vyberete - my Vám jej uřežeme.

4 .  -  2 2 .  P R O S I N C E  2 0 2 4

STŘEDA od 9 do 17 hodin
SOBOTA A NEDĚLE od 9 do 17 hodin

V nabídce bude 
JEDLE KAVKAZSKÁ a SMRK PICHLAVÝ

Mapa ZDE

BALÍME DO SÍTĚ ZDARMA!

Nabízíme frézování kmínku. 

V případě zájmu prodej možný i v jiný den 
po předchozí domluvě na tel. 602 931 320
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 16. 12. uplyne 20 let od dne, kdy nás náhle opustil náš 
milovaný tatínek, syn, bratr, strýc, švagr. Pan Vladimír Krátký. S 
láskou v srdci vzpomíná maminka, děti, sestra a neteře.

Dne 17. prosince 2024 si připomeneme 10. smutné výročí, 
co nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička a 
prababička paní Jarmila Nekolová z Mohelnice.

7. 12. 2024 uplyne 50 let, kdy Eva Kreuzigerová a Václav 
Laitner slavili den svatební. Hodně zdraví do dalších 
společných let přejí děti Petr s rodinou, Iveta s rodinou, Eva s 
rodinou. Vnuci Michal, Václav K., Petra, Iveta, Antonín, Václav 
S. Pravnuci Daniel, Nina, Matyáš, Erik, Laura, Emilie a Tomáš.

Dne 10. prosince si připomeneme 12. smutné výročí, 
kdy nás náhle bez slůvka rozloučení navždy opustil náš 
milovaný pan Jaroslav Petřík.
Děkujeme všem, kteří s námi uctí jeho památku tichou 
vzpomínku. Rodina Petříkova a Lehankova

Dne 21. prosince by životní jubileum 50 let oslavila paní Helena 
Čechová, zesnuvší před 7 roky. Pošleme jí do nebes pomyslný 
přípitek. Se vzpomínkou druh se synem, rodiče s bratrem a 
ostatní příbuzní a známí.

Vladimír Krátký

Václav Laitner

Helena Čechová

Jarmila Nekolová

Jaroslav Petřík

Úřad práce 
informuje 
K 31. 10. 2024 bylo na Úřadě 
práce ČR, oddělení kontaktního 
pracoviště Mohelnice evidováno 
z regionu Mohelnicko celkem 
604 dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání a podíl 
nezaměstnaných osob byl 4,6 %. 
Pouze z Mohelnice bylo k 31. 10. 
2024 v evidenci 324 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání a podíl 
nezaměstnaných osob byl 5,3 %.

Půjdem spolu do Betléma
26. listopadu 2024 – 26. ledna 2025

Letošní vánoční svátky v mohelnickém 
muzeu doprovází výstava betlémů. 

Ta představuje vánoční příběh v 
rozmanitém provedení. Vystaveny 

jsou betlémy ze sbírek Vlastivědného 
muzea v Šumperku, ale i ze soukromé 

sbírky Zdeňky Havránkové a Vlasty 
Jiráskové.

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 30 Kč, 
děti do 3 let zdarma

Ing. Iva Havelková 73 let z Mohelnice
Václav Hrubý 85 let z Moravičan

Bohumil Běhalík 60 let z Mohelnice
Petr Svoboda 59 let z Řepové

Bronislava Vachutková 50 let z Úsova
Milan Novák 91 let z Líšnice

Vojtěch Pospíšil 96 let ze Žádlovic
Jan Smital nedožitých 76 let ze Svinova

Jarmila Trčková 86 let z Mohelnice
Milada Cinařová 87 let z Klopiny

Ludmila Applová 82 let z Moravičan
Luboš Ulrich 78 let z Mohelnice

Ludmila Grohmannová 77 let z Mohelnice
Rostislav Lipčák 77 let ze Starého Maletína 

Josefa Wagnerová 88 let z Úsova

ZESNULÍ

Dne 13. 11. uplynulo 10 let, co nás navždy opustila paní Libuše 
Bubeníková (roz. Valouchová).

Dne 13.12. uplyne 28 let, co nás navždy opustil pan Jiří 
Havelka.

Dne 22.10. uplynuly 3 roky, co nás navždy opustil pan Milan 
Havelka.

Děkujeme všem, kteří s námi vzpomínají. Jiří a Věra s rodinami.

Libuše Bubeníková

Jiří Havelka

Milan Havelka
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Půjdem spolu do Betléma
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